Biliński, Procent a czynsz, „Ekonomista”, R. 6, 1871, s. 175. Autor nadaje obu rodzajom dochodu

różne nazwy, w języku potocznym i w prasie każdy zysk kapitałowy nazywało się po prostu procentem i tak będę
je nazywał.

9 J.R. Wiland, Środek ekonomiczny do obniżenia cen najmu mieszkań w Warszawie, „Ekonomista”,
24 kwietnia (6 maja) 1879, R. 2, nr 18, s. 7.

10 Sprawa mieszkań, „Kronika Rodzinna”, 3 (15) maja 1874, t. 2, seria 2, nr 10, s. 146.
11 Jak żyje uboga ludność Warszawy, „Głos”, 10 lutego (29 stycznia) 1900, R. 15, nr 6, s. 89.

Dla funkcjonowania gospodarstwa domowego ważne było szeroko pojęte zaplecze. Od
zawsze prowadzenie gospodarstwa wymagało dostarczania oraz usuwania towarów i dóbr,
jednak w warunkach kilkupiętrowej kamienicy stawało się to szczególnie uciążliwe. Dziewięt-

29 Pokoje umeblowane, „Dobra Gospodyni”, 30 stycznia (12 lutego) 1904, R. 4, nr 6, s. 43.
30 O meblach, „Tygodnik Mód”, 22 lutego (6 marca) 1869, nr 10, s. 7.
31 Tamże.

37 W sprawie drożyzny, „Tygodnik Mód i Powieści”, 24 grudnia 1910, R. 52, nr 52, s. 4.
38 Budżet rodziny robotniczej, „Dobra Gospodyni”, 18 stycznia 1907, R. 7, nr 3, s. 17–18.
39 I. Pietrzak-Pawłowska, op. cit., s. 253.
40 Tamże, s. 263.
41 Z tygodnia na tydzień, „Tygodnik Ilustrowany”, 10 (22) lipca 1893, t. VIII, seria V, nr 187, s. 62.
42 I. Baliński, Wspomnienia o Warszawie, Warszawa 1987, s. 69.
43 Drożyzna, „Ekonomista”, R. 11, t. IV, 1911, nr 4, s. 156.
44 Cytowana już seria artykułów o drożyźnie Izabeli Moszczeńskiej, „Tygodnik Mód i Powieści”, 17 grud-

nia 1910, R. 52, nr 51, s. 4.

Prawdziwą
elitą wśród robotników byli pracownicy kolei, gdyż zarabiali po 100 rs. miesięcznie (1200 rs.
rocznie) ok. roku 189053. Pracownicy wykwalifikowani fabryki „Rudzki i ska” dostawali 14–30 rs.

46 S. Siegel, op. cit., s. 271.
47 „Kurier Warszawski”, 27 czerwca (9 lipca) 1879, R. 59, nr 151, s. 2.
48 J. Żurawicka, op. cit., s. 169.
49 Tamże, s. 170.
50 W sprawie drożyzny, „Tygodnik Mód i Powieści”, 24 grudnia 1910, R. 52, nr 52, s. 4.
51 Kobiety pracowały w fabrykach najczęściej do czasu zamążpójścia, por. A. Żarnowska, Kobieta w ro-

dzinie robotniczej.

dwadzie-
ścia, podwajając w ten sposób wydatek”61.

54 Tamże, s. 161.
55 I. Pietrzak-Pawłowska, op. cit., s. 241.
56 Tamże, s. 242.
57 A. Żarnowska, Robotnicy Warszawy..., s. 162.
58 Mieszkania wspólne, „Kronika Rodzinna”, t. 7, 1879, nr 23, s. 705–710.
59 Jak samotne kobiety powinny urządzać się, „Dobra Gospodyni”, 10 (23) września 1904, R. 4, nr 38,

s. 308.
60 Rodzina robotnicza prawie zawsze opierała się na podwójnym dochodzie, męża i żony, podczas gdy

urzędnicy, oficjaliści prywatni i wolne zawody długo jeszcze kultywowały burżuazyjny model utrzymywania się
jedynie z zarobków męża.

61 Z tygodnia na tydzień, „Tygodnik Ilustrowany”, 31 stycznia (12 lutego) 1898, nr 7, s. 125.

S. Głąbiński, Kwestia społeczna w świetle dochodu społecz-
nego, [w:] Księga pamiątkowa Uniwersytetu Lwowskiego, Lwów 1900, s. 9.

64 Małżeństwa dzietne a sprawa mieszkaniowa, „Dobra Gospodyni”, 25 lutego 1914, R. 14, nr 8, s. 57–58.
65 Budżety rodzin urzędniczych, „Kurier Warszawski”, 19 czerwca (1 lipca) 1879, R. 59, nr 144, s. 2–3 oraz

21 czerwca (3 lipca) 1879, nr 146, s. 1–2 oraz 26 czerwca (8 lipca) 1879, nr 150, s. 2–3, oraz 27 czerwca (9
lipca) 1879, nr 151, s. 2 oraz 29 czerwca (11 lipca) 1879, nr 153, s. 2–3.

66 W sprawie drożyzny, „Tygodnik Mód i Powieści”, 10 grudnia 1910, R. 52, nr 50, s. 1–2.
67 J. Żurawicka, op. cit., s. 168.

4.
73 M. Dąbrowska, Warszawa mojej młodości, [w:] Warszawa naszej młodości, Warszawa 1954, s. 48–49.
74 M. Rychter, op. cit..
75 M. Trzebiński, Pamiętnik malarza, Wrocław 1958, s. 124.
76 K. Elwertowski, op. cit., s. 116.
77 Nędza studencka, „Przegląd Tygodniowy”, 10 (22) sierpnia 1886, R. XXI, nr 34, s. 369.